
建设项目环境影响报告表

项目名称：沙县时益木竹有限公司木制品生产项目

建设单位（盖章）： 沙县时益木竹有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沙县时益木竹有限公司木制品生产项目

项目代码 2408-350427-04-01-***6

建设单位联系人 吴** 联系方式 1825985****

建设地点 福建 省 三明 市 沙县区 富口 镇白溪口村 87、91、97号

地理坐标 （东经 117 度 42 分 22.13 秒，北纬 26 度 27 分 30.70 秒）

国民经济

行业类别
[...]
户外木制品拼

板废气 DA003

废气处

理设施

故障

非甲烷总

烃
**** **** 0.5 1

停工检修，待废

气处理设施正常

运行后方可继续

生产

户外木制品喷

漆线废气

DA004

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** ****

0.5 1

停工检修，待废

气处理设施正常

运行后方可继续

生产

非甲烷总

烃
**** ****

涂装板下料粉

尘 DA005

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** **** 0.5 1

切换至备用废气

治理设施后方可

继续生产。同时

进行设施检修

涂装板溜边粉

尘 DA006

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** **** 0.5 1

切换至备用废气

治理设施后方可

继续生产。同时

进行设施检修

涂装板成型粉

尘 DA007

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** **** 0.5 1

切换至备用废气

治理设施后方可

继续生产。同时

进行设施检修

涂装板精裁粉

尘 DA008

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** **** 0.5 1

切换至备用废气

治理设施后方可

继续生产。同时

进行设施检修

涂装板砂光粉

尘 DA009

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** **** 0.5 1

切换至备用废气

治理设施后方可

继续生产。同时

进行设施检修

涂装板车间一

有机废气

DA010

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** ****

0.5 1

停工检修，待废

气处理设施正常

运行后方可继续

生产

非甲烷总

烃
**** ****

涂装板车间二

有机废气

DA011

废气处

理设施

故障

颗粒物 **** ****

0.5 1

停工检修，待废

气处理设施正常

运行后方可继续

生产

非甲烷总

烃
**** ****

⑻大气环境影响分析



85

综上所述，本项目主要废气污染因子均可达标排放，故本项目的建设对区域及周边敏感

点环境质量现状影响小。

2、废水

⑴源强计算

本项目生产废水主要有锅炉软水系统反冲洗废水和锅炉排污水经沉淀池（TW001）沉淀

后用于除尘用水；除尘废水经沉淀池（TW001）沉淀后循环使用；生活污水经化粪池处理后

经管网排入富口镇污水处理厂。

①锅炉软水系统反冲洗废水和锅炉排污水

根据项目水平衡图 2-1，本项目锅炉软水系统反冲洗废水和排污水产生量为 1.32t/d

（435.6t/a），主要污染物为 pH、COD、SS。COD参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）表 F.5“燃生物质燃料--全部类型锅炉（锅外水处理）”化学需氧量产污系

数为 30g/t-燃料。本项目锅炉生物质颗粒消耗量为 2000t/a，则化学需氧量的产生量为 0.06t/a，

产生浓度为 138mg/L。类比同类型企业，锅炉软水系统反冲洗废水和排污水中污染物的产生

浓度分别为 pH6~9、悬浮物 200mg/L，锅炉软水系统反冲洗废水和排污水经沉淀后用于锅炉

湿式静电除尘器除尘用水，不外排。

②除尘废水

根据项目水平衡图 2-1，除尘废水产生量为 27.56t/d，此类废水中主要污染物为 SS，水质

成分简单。类比同类型企业，除尘废水污染物的产生浓度悬浮物一般在 200~500mg/L，除尘

废水浓度与锅炉烟气中颗粒物浓度有关，本项目锅炉烟气中颗粒物不高，因此，除尘废水污

染物 SS浓度约为 200mg/L，除尘废水经沉淀后循环使用。

③生活污水

根据项目水平衡图 2-1，本项目生活污水产生量为 11.2m3/d（3696m3/a）。

经查阅《给排水设计手册》，典型生活污水水质情况大体为 COD：250mg/L、氨氮：25mg/L、

五日生化需氧量：110mg/L、SS：110mg/L。本项目生活污水经化粪池处理后，污水污染物

COD和 SS 去除率参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中的

数据：COD：40%-50%（本项目取 40%），SS：60%-70%（本项目取 60%），BOD5和 NH3-N

去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据 9%和 3%，处理后生活污水各污染物浓

度见下表。



86

表 4-16 项目生产废水产生情况表

产污环

节

污染

物

产生情况

治理设施

排放情况

回用水执行标准mg/L
产生

浓度

mg/L

产生量

t/a

排放

浓度

mg/L

排放

量t/a

除尘废

水
SS **** ****

沉淀池

（TW001）
沉淀后回

用除尘，不

外排

**** **** **** 《城市污水

再生利用工

业用水水质》

(GB/T19923-
2024)中表1
洗涤用水标

准

锅炉软

水系统

反冲洗

废水和

锅炉排

污水

pH **** ****
沉淀池

（TW001）
沉淀后回

用除尘，不

外排放

**** **** ****

COD **** **** **** **** ****

SS **** **** **** **** ****

表 4-17 项目生活污水产排污情况表

产污环节 污染物

产生情况

治理设施

排放情况
排放标

准mg/L产生浓

度mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

职工生活

3696m3/a

COD **** ****

化粪池

（TW002）

**** **** ****

BOD5 **** **** **** **** ****

SS **** **** **** **** ****

NH3-N **** **** **** **** ****

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD
BOD5

NH3-N
SS

沙县

富口

镇污

水处

理厂

间

接

排

放

TW002

生活

污水

处理

系统

化粪

池
DW001

是

□否
/



87

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L）

1 DW00
1

E117.705675
77

N26.458185
88 ****

沙

县

富

口

镇

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放，

排

放

期

间

流

量

稳

定

沙

县

富

口

镇

污

水

处

理

厂

COD 60

NH3-
N 8

SS 20

BOD5 20

⑵锅炉软水系统反冲洗废水、锅炉排污水、除尘废水回用的可行性

①锅炉软水系统反冲洗废水、锅炉排污水

根据水平衡可知，锅炉除尘用水每天需补充 1.44m3/d，锅炉软水系统反冲洗废水和锅炉

排污水的产生量为 1m3/d＜1.44m3/d，锅炉排污水经沉淀后用于除尘是可行的。

本项目锅炉软水系统反冲洗废水、锅炉排污水的主要污染物为 pH、COD、SS，经调 pH+

沉淀处理后水质达到 pH：6~9、COD：50mg/L，SS：30mg/L，满足《城市污水再生利用工业

用水水质》(GB/T19923-2024)中表 1洗涤用水标准要求后回用。且锅炉软水系统反冲洗废水、

锅炉排污水回用符合《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ1178-2021）6.2.2要求的：“将

软化水再生废水、锅炉排污水等各种生产废水收集贮存，宜采用氧化、pH 调整、沉淀、絮凝、

澄清和浓缩等集中处理后回用或间接排放。”参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）表 9锅炉废水污染防治可行技术：不外排----一级处理（中和、隔油、氧化、

沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等），本项目沉淀池为三级沉淀

池，通过三级处理实现水质净化：首先在混合反应区加入絮凝剂促使杂质凝聚，接着在沉淀

区实现固液分离，最后通过清水区进一步沉淀澄清。属于《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）中的可行技术。

因此，锅炉软水系统反冲洗废水、锅炉排污水回用是可行的。

②除尘废水

本项目除尘废水循环使用，此类废水中主要污染物为 SS，水质成分简单，除尘废水经沉

淀后循环使用。沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速度、或



88

向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。除尘废水经

沉淀池沉淀处理后废水的 SS≤30mg/L 后回用。符合《工业锅炉污染防治可行技术指南》

（HJ1178-2021）6.2.2要求的：“将软化水再生废水、锅炉排污水等各种生产废水收集贮存，

宜采用氧化、pH 调整、沉淀、絮凝、澄清和浓缩等集中处理后回用或间接排放。”参照《排

污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9锅炉废水污染防治可行技术：“不

外排----一级处理（中和、隔油、氧化、沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、

过滤等）”，本项目沉淀池为三级沉淀池，通过三级处理实现水质净化：首先在混合反应区

加入絮凝剂促使杂质凝聚，接着在沉淀区实现固液分离，最后通过清水区进一步沉淀澄清。

属于《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的可行技术。

因此，除尘废水经沉淀后循环使用是可行的。

⑶生活污水收集与处理措施可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理后，经集中区生活污水管网排入富口镇污水处理厂，根据

现场勘查，集中区内生活污水管网已经接入镇区污水处理厂，富口镇污水处理厂距离本项目

边界约 1.38km。

富口镇污水处理厂位于富口村，占地面积 30亩。一期工程设计规模日处理生活污水 2000

吨，采用“缺氧好氧（A/O）生化处理+人工湿地”处理工艺，消毒采用二氧化氯消毒法，处

理达标后的尾水排入富口溪，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。富口污水处理厂目前进水量约 400t/d。本项目生活污水产生

量约 11.2t/d，占剩余污水处理能力的 0.7%，不会造成明显的负荷冲击。

项目生活污水主要污染物为 COD、氨氮、SS、BOD5，厂区内设有化粪池，生活污水经

化粪池处理后，浓度可达富口镇污水厂进水指标，因此项目污水的排放不会对富口镇污水处

理厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对污水管道产生腐蚀影响，项目污水纳入富口镇污水

处理厂方案可行。

综上所述，富口工业集中区生活污水接入富口镇污水处理厂处理可行。

3、噪声

⑴源强计算

本项目噪声源主要为生产线上的设备，其噪声情况见下表。

表 4-20-1 企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号
声源

名称

型

号

数

量

空间相对位置/m 声源源强
声源控制

措施

运行时

段X Y Z
声功率级

/dB（A）

1 风机 / 11 -87 13 1 80
低噪声设

备、减振
连续



89

表 4-20-2 企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 规格型号
数

量

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级/
dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/
dB（A）

建筑物外噪声

声功率

级/
dB（A）

X Y Z
声压级/
dB（A）

建筑

物外

距离

1
锅

炉

房

燃生物质锅炉
DZG10.5-
1.25-SCⅡ

***
*

****
减振

隔声

***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

2

户

外

木

制

品

车

间

简易双端锯 ** ****

低噪

声设

备、

减

振、

隔声

***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

3
推台锯（1米×1

米）
** ****

***
*

****
**
*

**** **** 昼间 **** **** ****

4 全自动截断锯 ** ****
***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

5
3.1米双端锯铣

机
** ****

***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

6
四面木工刨床

（现代木工）

QMB4018
AT四轴

** ****
***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

7
四面木工刨床

（现代木工）

QMB4018
AT四轴

** ****
***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

8
四面木工刨床

（现代木工）

QMB4018
AT四轴

** ****
***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****

9 卧式带锯机 2806X ** ****
***
*

**** ** **** **** 昼间 **** **** ****



90

10
锐亚六轴四面

刨床
1 **** *** **** ** *** **** 昼间 ** ** **

11 四面木工刨床 1 **** ** **** ** **** **** 昼间 ** ** **